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Frivillige støtter  
nybagte mødre i Tilst 

Sanne Kok superviserer frivillige Andrii var forberedt på krig i Ukraine
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”Situationen omkring ukrainerne 
viser, hvilken styrke der ligger i at 
have et landsdækkende netværk 
af frivillige. Det gør frivillige i stand 
til lynhurtigt at rykke ud, aflæse 
behovene og etablere de relevante 
tilbud.”
Lone Tinor-Centi, chef for Frivilligafdelingen, 
DRC Dansk Flygtningehjælp

På www.drc.ngo kan du læse mere om DRC Dansk Flygtningehjælps  
holdninger til de politiske områder, der berører flygtninge, når det handler 
om både integration, asyl og internationalt flygtningearbejde.

DET MENER DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP

Frivillig udkommer 2 gange årligt og udgives af DRC Dansk Flygtningehjælp, Borgergade 10, 1300 København K, 
tlf. 33 73 50 00, fax 33 32 84 48, www.flygtning.dk. Ansvarshavende redaktør: Lone Tinor-Centi, redaktør: 
Bente Bækgaard, tekster: Bente Bækgaard • E-mail til redaktionen: lone.tinor-centi@drc.ngo  
Tryk: OTW A/S • Layout: Daniel Dalsgaard, OTW A/S. ISSN 1902-2875 • Oplag: 7.500 • Næste nummer af  
Frivillig udkommer i marts 2023 • Forsidefoto: Bente Bækgaard

 D er var behov for hjælp fra alle kanter, da 
tusindvis af flygtninge fra Ukraine søgte sik-
kerhed i Danmark i foråret. Myndigheder, 
institutioner og organisationer var uforbe-

redte på situationen og måtte tænke i alternative løs-
ninger for at imødekomme det akutte behov for hjælp.  

Jeg er glad for, at mange frivillige fra DRC Dansk 
Flygtningehjælp med det samme bød ind med deres 
hjælp. Vi så frivillige i Aalestrup træde til på den lokale 
kro, hvor en gruppe ukrainere blev indkvarteret, vi så 
nye cafe- og børnetilbud skyde op i blandt andet Hil-
lerød og Odense, og vi så mange nye frivillige melde sig 
til sprog- og sociale aktiviteter i Velkomsthuset i Aarhus 
og Welcome House i Valby, som også huser flygtninge 
fra Ukraine. 

Situationen omkring ukrainerne viser, hvilken styrke 
der ligger i at have et landsdækkende netværk af frivil-
lige. Det gør frivillige i stand til lynhurtigt at rykke ud, 
aflæse behovene og etablere de relevante tilbud. Jeg 
vil gerne rette en stor tak til alle frivillige for at handle 
effektivt i forbindelse med ukrainernes ankomst til 
Danmark, både til jer, som har været direkte involveret 
i hjælp til ukrainerne, og til jer, der har sørget for, at der 
fortsat var frivillige tilbud til andre grupper af flygt-
ninge, hvis behov jo ikke forsvinder, fordi der kommer 
en ny gruppe flygtninge.

LEDER

ET LANDSDÆKKENDE NETVÆRK AF 
FRIVILLIGE RYKKER HURTIGT  
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 4 Nye mødre i Danmark 
   Sophia Alam Schmidt og Nora Krøger driver en mødre-

gruppe i Tilst ved Aarhus, hvor områdets nybagte mødre 
mødes for at danne netværk og få informationer på deres 
modersmål om moderskab i Danmark. 

  Læs om mødregruppen på side 4 

 8    Frivilligt arbejde kan gøre ondt
   Som frivillig er man ofte både hjælper og personlig ven. 

Den dobbelthed er det vigtigt at være opærksom på, hvis 
man vil undgå mistrivsel som følge af det frivillige virke.  
Læs interview med psykoterapeut Sanne Kok, som  
superviserer frivillige i Dansk Flygtningehjælp,  
på side 8

 10 Telefonerne begyndte at bimle i december 
   Andrii har siden december 2021 forberedt foreningen  

Bevar Ukraine på en kommende krig. I dag arbejder han  
på at løfte den ni år gamle hjælpeorganisation til en  
professionel humanitær organisation. 

  Læs mere på side 10 

 14     Flygtninge er kommet på museum i Oksbøl 
   Det er nutidige flygtninge, der gør fortidens flugthistorier 

relevante, mener Claus Kjeld Jensen, som er direktør for 
Vardemuseerne, herunder det nye FLUGT-museum, som 
formidler både nyere flygtninges historier og historien om 
Danmarks største flygtningestrøm. 

  Læs mere på side 14 

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS MISSION: VI HJÆLPER FLYGTNINGE OG FORDREVNE, BESKYTTER DERES RETTIGHEDER  
OG STYRKER DERES FREMTIDSMULIGHEDER.  
DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS VISION: ET VÆRDIGT LIV FOR ALLE PÅ FLUGT.

FRIVILLIG RÅDGIVNING
FOR FLYGTNINGE
DRC Dansk Flygtningehjælp yder frivillig 
rådgivning i udlændingeloven, inte gra-
tionsloven, aktiv socialpolitik, familieret, 
psykosociale forhold m.m. Find adresser 
og åbningstider på rådgivningen i dit  
lokalområde på: www. drc.ngo/frivillig.

PROJEKTER 
Fritidspuljen Tlf. 26 11 06 22  
fritidspuljen@drc.ngo
Leg og læring Tlf. 26 11 80 99  
Helle Hørup, helle.hoerup@drc.ngo
Madpuljen Tlf. 26 79 80 05 
Kimie Grønvall, kimie.groenvall@drc.ngo

FRIVILLIGAFDELINGEN 
Tlf. 33 73 52 43 
frivillig@drc.ngo
www.drc.ngo/frivillig

På Danmarks nye FLUGT-museum kan man opleve tableauer, som er udarbejdet 
ud fra herboende flygtninges erindringer om øjeblikket, før de begav sig på flugt.   

Krigen i Ukraine fik ukrainske Olena til at kaste sig ud i frivilligt arbejde 
i Welcome House i Valby. 

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP:
• er den største danske humanitære organisation og en af verdens største.
• er UNHCR’s største internationale samarbejdspartner.
• arbejder i mere end 30 lande, inklusive Danmark.
•  har cirka 8.000 ansatte, heraf 7.424 lokalt ansatte uden for Danmark. 
• har cirka 6.000 frivillige i Danmark.
•  havde i 2021 en omsætning på 3,2 mia. kr. (heraf udgør 9 % omsæt ningen 

i Danmark).

AKTIVITETER I DANMARK. Bl.a.: konsulentydelser for kommunerne,  
rådgivning til afviste asylansøgere og rådgivning til personer, der  
ønsker at flytte tilbage til deres oprindelige hjemland, frivilliggrupper  
og frivilligrådgivninger over hele landet.

INTERNATIONALE AKTIVITETER. Uddeler nødhjælp til flygtninge, her-
under  logistik i flygtningelejre, fjerner miner og ueksploderet ammu nition, 
genopbygger skoler, klinikker, vandforsyning, veje, støtter uddannelse og 
aktiviteter, så flygtninge kan forsørge sig selv, og meget mere.

DFUNK
Tlf. 26 77 89 40
mail@dfunk.dk

INDHOLD

1614
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mødes i  
Langkærparken 

Mødregruppen drives i samarbejde 
med en boligsocial medarbejder fra 
AS2bolig og sundhedsplejen, som 
henviser kvinderne til gruppen. Den 
er etableret i regi af Dansk Flygtninge-
hjælps projekt Ny mor i Danmark, som 
understøtter mødregrupper for kvinder 
med flygtninge- og ikke-vestlig indvan-
drerbaggrund.     

”Mange mødre inden for disse 
målgrupper takker nej til de traditionelle 
mødregrupper, som sundhedsplejen 
etablerer. Det kan blandt andet skyldes 
sprogbarrierer og usikkerhed om, hvad 
konceptet mødregrupper er for noget. I 
Ny mor i Danmark tilbyder vi mødrene et 

NY MOR I DANMARK 

 S yv yogamåtter er rullet ud i 
en stjerneform på gulvet i Det 
Sociale Hus i Langkærparken i 
Tilst. Det er torsdag formiddag 

og tid til endnu et møde i den lokale 
mødregruppe, som de to frivillige, 
Sophia Alam Schmidt og Nora Krøger 
Murra, driver:.  

”Vi har dannet mødregruppen, fordi 
vi gerne vil være med til at gøre en 
forskel for de nye mødre her i området, 
som har flygtninge- eller ikke-vestlig 

baggrund, og som af forskellige årsa-
ger ikke deltager i de mødre-

grupper, sundhedsplejen 
etablerer,” siger Sophia. 

I mødregruppen er  
der fokus på at videre
formidle information  
på kvindernes  
modersmål.

alternativ til de traditionelle mødregrup-
per, hvor de får adgang til et netværk af 
kvinder i samme situation, som de kan 
dele erfaringer med i forhold til at blive 
mor,” siger Kirstine Fjordbak-Trier, som 
er projektleder for Ny mor i Danmark.  

Både Sophia og Nour har selv 
for nyligt fået børn og er derfor godt 
bekendt med, hvad mødrene kan have 
behov for at få og dele viden omkring. 
Mødrene i Langkærparken har indtil 
videre haft besøg af forskellige fagper-
soner fra blandt andet sundhedsplejen, 
tandplejen og retshjælpen, som formid-
ler informationer ved hjælp af tolke. 

”Man får mange informationer fra 
myndighederne, når man har fået et 
barn i Danmark. Hvis man ikke taler 
så meget dansk, kan det være svært at 
forstå og huske det hele, så vi fokuserer 
meget på at videreformidle informatio-

Nye  
mødre

I Langkærparken  
i Tilst ved Aarhus har 

Sophia Alam Schmidt og 
Nour Krøger Murra dannet en 

mødregruppe, hvor  lokale 
mødre har adgang til  
netværk og viden om  

at blive mor. 
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I babyrytmikken  
lærer kvinderne  
nogle af de sange at 
kende, som deres 
børn senere kommer 
til at synge i vugge
stuer, børnehaver  
og skoler. 

frivillig

ner til kvinderne på deres modersmål,” 
siger Sophia. 

 
Babyrytmik
Denne torsdag er der babyrytmik på pro-
grammet. Johanne Baadsgaard Lange fra 
Musikskolen Laura i Aarhus er i gang med 
at gøre klar til undervisningen. Guitaren 
stemmes, og muleposer med tørklæder, 
rasleæg og massagebolde ligger klar. 

”Der er ikke så mange tilbud om 
babyrytmik her i området, så når vi tager 
herud, er det lettere for kvinderne at 
deltage i et musikalsk samværsrum med 
deres barn. Det kan være en fordel for 
dem at kende de danske børnesange 
og den kultur, vi har i Danmark omkring 
børnemusik, for de kommer med stor 
sandsynlighed til at møde den i børne-
nes daginstitutioner,” siger Johanne 
Baadsgaard Lange. 

En efter en dukker de lokale mødre 
op med deres børn på armen, sætter sig 
på måtterne og gør sig klar til at deltage 
i babyrytmikken. En af de kvinder, som 
har været med i mødregruppen, er 
Maryana, som har sin 10 måneder gamle 
datter med. 

”Jeg kan godt lide at komme her, og 
jeg kommer her næsten hver gang. Der 
er en god stemning, og det er dejligt med 
musikken. Jeg kan mærke på min datter, 
at hun nyder det, og jeg er også blevet 
bedre til sangene,” siger Maryana. 

Maryana bor i Langkærparken, og 
hun har lært flere nye mødre at kende  
i mødregruppen: 

”Jeg kommer også hos Bydelsmød-
rene, så jeg kendte nogle af kvinderne 
derfra, men der er også nogle nye, som 
jeg har lært at kende her,” siger Maryana. 

Maryana har tidligere deltaget i 
almindelige mødregrupper med sine 
andre børn, men hun synes, at denne 
mødregruppe kan noget særligt: 

”I de andre mødregrupper var det 
mest noget med at mødes og gå 
rundt med barnevogne, men her 
sker der mere, vi får mere informa-
tion og babyrytmik, så det er mere 
afvekslende,” siger Maryana.  

 
NY MOR  

I DANMARK  
Projektet understøtter alterna-

tive mødregrupper til kvinder med 
flygtninge- og ikke-vestlig indvandrer-
baggrund i Fredericia og Aarhus Kom-
mune. Ny Mor i Danmark samarbejder 
med sundhedsplejen, Mødrehjælpen 
og boligorganisationer. Projektet er 

støttet af Ole Kirk’s Fond. Læs 
mere om Ny mor i Danmark 

på drc.ngo/frivillig

Babyrytmik er et 
af de tilbud, som 
kvinderne har stif
tet bekendtskab 
med i mødre
gruppen. 
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SIDEN SIDST

Stemningen var hyggelig og humoren høj, da auktio-
narius David Utzon Frank fra auktionshuset Bruun 
 Rasmussen i maj måned satte 35 lokale kunstneres  
værker til salg til højeste bud i Haslevs medborgerhus 
Kultunariet. Arrangementet var iværksat af kunstfor-
eningen Åbne Atelierdøre, der med Keld Jensenius 
i spidsen havde samlet lokal opbakning. Auktionen 
indbragte 59.065 kr. til DRC Dansk Flygtningehjælps 
arbejde i Ukraine og nærområderne. 

Det var en festlig afsked med kagemand og pizza i juni måned 
for de fire pædagogstuderende i miniklubben for ukrainske 
børn i Odenseforstaden Hjallelse. De studerende har som et 
led i en projektopgave startet en eftermiddagsklub op for 
børn fra Ukraine. Her er der hver onsdag i otte uger blevet 
hygget med perler, malet og lavet figurer. Nu er projekt-
opgaven afleveret, og Miniklubben kører videre med andre  
frivillige kræfter.

TILLYKKE MED  
PROJEKTOPGAVEN 

78 frivillige og flygtninge fra Egedal tog i juli måned på 
sommertur til Andelsbyen Nyvang ved Holbæk. Turen bød 
på mange forskellige oplevelser, heriblandt en hestevogns-
tur og besøg i et gammelt posthus, en politistation, gamle 
butikker og huse. Der var også tid til masser af leg med 
blandt andet stylter og sækkevogne samt et æggeløb. 

SOMMERTUR TIL NYVANG

                   FOR STUDENTER  
OG ELEVER I HELSINGE 
Da DRC frivilliggruppen Ascent Association i Helsinge holdt 
sommerfest i juni måned var det med stort tillykke og hurra-
råb til både de nyudklækkede studenter og de elever, som 
gennem året har deltaget i modersmålsundervisning i arabisk. 
Årets afslutning blev fejret med slik, kage, ansigtsmaling, 
 dejlig mad og underholding. Frivilliggrupppen Ascent under-
viser børn fra 6 år i arabisk og støtter kvinder og familier.

HURRA

KUNSTAUKTION  
FOR UKRAINE  
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DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP 
HAR CA. 6.000 FRIVILLIGE  
FORDELT I FRIVILLIGGRUPPER 
OVER HELE LANDET. FIND  
FRIVILLIGGRUPPEN I DIT 
 LOKALOMRÅDE PÅ:  
WWW.DRC.NGO/FRIVILLIG.  
DU KAN OGSÅ KONTAKTE  
EN AF VORES KONSULENTER:

MIDTJYLLAND
Marie Cecilie Broundal
Olof Palmes Allé 35
60 26 81 26
mariececilie.broundal@drc.ngo

NORDJYLLAND
Ann-Sofie Quist
Olof Palmes Allé
8200 Aarhus N
26 77 64 59
ann-sofie.quist@drc.ngo

REGION SYDDANMARK
Else Tersgov
Bredgade 22
22 22 81 65
else.tersgov@drc.ngo

REGION SJÆLLAND
Kristine Bjerre
Næbvej 19
55 91 00 61
kristine.bjerre@drc.ngo

REGION HOVEDSTADEN
Anne Cathrine Lausten
35 36 80 67/20 42 21 15
ac@drc.ngo

Lise Hauge  
35 36 80 67
lise.hauge@drc.ngo 

DRC BISIDDERKORPS 
Mathilde Aalborg Nielsen
60 26 80 02
mathilde.aalborg.nielsen@drc.ngo

DRC ONLINE
Michelle Amanda Kallerup Tofte 
35 36 80 67
michelle.toft@drc.ngo

KOMMUNIKATION
Helene Madsen
60202378
helene.madsen@drc.ngo

KOMMUNIKATION, KURSER, 
DOKUMENTATION
Bente Bækgaard
33 73 52 43
bente.baekgaard@drc.ngo

SIDEN SIDST

De lokale flygtninge på Bornholm kastede sig gladeligt ud i sækkeløb, da Bornholmske 
Flygtninge venner den 17. juli indbød til hygge-eftermiddag i Nexø. Foruden sækkeløbet var der 
leg, boldspil, snobrødsbagning og masser af hygge på programmet. 

Nyåbnet familiecafé for ukrainske flygt-
ninge i Hillerød fik i maj måned en fly-
vende start med mere end 30 deltagere. 
Caféen er startet af frivillige fra Dansk 
Flygtningehjælp i samarbejde med  
Frivilligcenter Hillerød. De frivillige i 
Hillerød har også åbnet en ’hverdags-
rådgivning’, hvor de hjælper flygtninge 
med hverdagens praktiske udfordringer.

NY CAFÉ FOR  
FAMILIER I  
HILLERØD 

DANSK GENNEM  
SANG OG MUSIK

SÆKKELØB I NEXØ

”Se min kjooole, den er gul som sooolen …” 
lyder det på klingende dansk, når Anna-Lise 
sammen med sin mand Jørgen på guitar og 
to ukrainske kvinder synger den velkendte 
børnesang. Ægteparret er frivillige i Welcome 
House, hvor de hjælper med danskundervis-
ning, samtale og nærvær. ”Det allermest 
spændende ved at være frivillig er, at jeg kan 
se, at det gør en forskel. Når man er frivillig, 
kan der godt gå noget tid, hvor man tænker, 
at man lige så godt kunne have siddet der-
hjemme”, fortæller Anna-Lise.
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SUPERVISION TIL FRIVILLIGE 

Psykoterapeut Sanne Kok yder supervision til frivillige i Dansk Flygtningehjælp. Hun kan blandt 
andet hjælpe frivillige med at sætte grænsen for frivilligt arbejde det rigtige sted.  

”Hvordan siger man nej til 
mennesker, man har sagt ja 
til at hjælpe?”

 Som frivillig har man sjældent en 
fast defineret ramme for, hvor-
dan og hvor meget man hjælper. 
Man fungerer ofte i en dobbelt-

rolle, hvor man både hjælper flygtninge 
med at blive en del af det danske sam-
fund og samtidig er en form for person-
lig ven. Den dobbelthed er vigtig at være 
opmærksom på, da den kan skabe svære 
dilemmaer for frivillige, mener psykote-
rapeut Sanne Kok: 

”Det, at man både er ven og hjælper, 
kan føre nogle følelsesmæssigt svære 
situationer med sig. Det kan være, at 
man rigtig gerne vil hjælpe en familie, 
som står i en svær situation, men at man 
ikke rigtig oplever, at myndighederne 
bakker op om de løsninger, familien 

eller man selv peger på. Det kan føre 
til frustrationer, som både kan skade 
forholdet til dem, man gerne vil hjælpe, 
og påvirke lysten til at være frivillig 
negativt,” siger Sanne Kok, som er 
supervisor og projektkonsulent i Dansk 
Flygtningehjælp.  

Det frivillige dilemma
En af de frivilliggrupper, der har oplevet 
det, er frivilliggruppen i Frederikssund. 
I en helt specifik sag oplevede de, at de 
ikke var i stand til at få kommunen til at 
hjælpe.   

”Vi syntes, at det var nødvendigt, at 
kommunen trådte til i den pågældende 
sag, men vi oplevede ikke rigtigt, at de 
gik ind i den. Det var rigtig ubehageligt, 

for vi har altid haft en god relation til 
kommunen, men denne gang kom 
vi ikke igennem,” siger Birgitte West, 
som er formand for frivilliggruppen i 
Frederikssund. 

Sagen begyndte at påvirke de frivil-
lige, som følte sig afmægtige:   

”Det var svært, for vi kunne se, at 
familien havde brug for hjælp. Vi ville rig-
tig gerne gøre noget, men vi vidste også, 
at der var brug for, at kommunen trådte 
til, hvis situationen skulle forbedres,” 
siger Birgitte West. 

Da kommunen fastholdt sin position, 
var de frivillige overladt til sig selv med 
oplevelsen af, at der var behov for hjælp, 
men at de som frivillige ikke på egen 
hånd kunne gøre en forskel. De beslut-
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SUPERVISION TIL FRIVILLIGE 

HVORNÅR ER  
DER BEHOV FOR 
SUPERVISION?   
Oplever du, at din daglige trivsel 
er forringet på grund af din ind-
sats som frivillig? Det kan f.eks. 
bunde i magtesløshed i forhold 
til de flygtninge, du gerne vil 
hjælpe, eller handle om sam-
arbejdsrelationer til andre frivil-
lige. Så har du mulighed for at 
få sparring, støtte og konkret 
hjælp fra en uddannet super-
visor til: 
•  At tage en beslutning, som 

vedrører din relation til dem, 
du støtter, eller dit virke som 
frivillig.

•  At få klarhed over de proble-
mer, som du bliver præsenteret 
for, og som er svære at være i.

•  At beskrive og kunne handle 
på de følelser eller tanker, som 
bliver ved med at rumstere 
efter møder, oplevelser eller 
samtaler i frivilligt regi.

•  At klarlægge problemer i frivil-
liggruppen, få indsigt i, hvor-
dan det påvirker dig, og ikke 
mindst hvilke muligheder du 
har for at handle.

Læs mere om Dansk Flygtnin-
gehjælps supervisionstilbud til 
frivillige på drc.ngo/frivillig 

tede sig for at tale dilemmaet igennem i 
en supervisionssession.     

”Vi mødtes med supervisoren én 
gang og talte det hele igennem, og det 
var en god hjælp for os. Der var plads til, 
at vi kunne sætte ord på vores frustra-
tioner og tale om, hvordan vi arbejder 
sammen,” siger Kirsten Folke, som er 
frivillig i Frederikssund.   

Efter supervisionen bad de tre frivil-
lige kommunen om et møde, hvor de 
kunne give udtryk for deres perspektiver 
på sagen.   

”Det var godt, at vi fik det møde. Vi 
har nu lagt sagen bag os, i den forstand 
at vi har indset, at kommunen nok var 
kommet skridtet videre og havde indset, 
at det i den her sag er rigtig svært at gøre 
noget. Dermed er det desværre også 
meget begrænset, hvad vi som frivillige 
kan gøre, og det har vi nu indset. Det 
løser ikke problemerne for familien, men 
det giver os mulighed for at fokusere på 
noget andet,” siger Birgitte West. 

Overinvolvering
En af de store fordele ved supervision 
er ifølge Sanne Kok, at den kan skabe 
klarhed over, hvad det er for en opgave, 
man står over for, så man kan tage 
stilling til, hvordan man vil hjælpe i den 
pågældende sammenhæng:    

”Hvis ikke man er bevidst om, hvad 
det er for en opgave, man står med, 
og har gjort sig klart, hvor meget og 

 
I supervisionen handler det om  

at finde ud af, hvordan det lige præcis  
er for den frivillige, man sidder over for.  

Der er ingen generelle retningslinjer,  
man kan følge. Man må finde veje, der  

giver mening for den enkelte.”
Sanne Kok, psykoterapeut 

hvordan man vil hjælpe, risikerer man at 
involvere sig så meget, at man begyn-
der at opleve, at det er ens ansvar, at 
flygtninge får det bedre. Man påtager sig 
typisk en masse tunge opgaver og stiller 
sig mere til rådighed, end man egentlig 
har lyst til, og det kan i sidste ende føre 
til udbrændthed,” siger Sanne Kok. 

I supervisionen er det derfor ofte 
kunsten at sætte grænsen det rigtige 
sted, som er den mest tilbagevendende 
problemstilling, fortæller Sanne Kok:   

”Mange frivillige er meget samvit-
tighedsfulde og givende, og så kan det 
være svært at sige nej, for hvordan siger 
man nej til mennesker, man har sagt ja 
til at hjælpe? Og hvor går grænsen for 
den hjælp, man vil yde? De spørgsmål 
kan der være mange forskellige svar på 
blandt frivillige. I supervisionen handler 
det derfor om at finde ud af, hvordan 
det lige præcis er for den frivillige, man 
sidder over for. Der er ingen generelle 
retningslinjer, man kan følge. Man må 
finde veje, der giver mening for den 
enkelte,” siger Sanne Kok. 

Tilbuddet om supervision er for 
alle frivillige, der oplever, at deres 
daglige trivsel forringes på grund af det 
frivillige arbejde. For at blive henvist til 
supervision skal man enten kontakte 
sin regionskonsulent eller kontakte 
Sanne Kok direkte. Alt, hvad der foregår 
i supervisionsrummet, er fortroligt, og 
supervisor har tavshedspligt.  
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BEVAR UKRAINE 

 Telefonen gløder i lommen på 
Andrii Kuzmyn, bestyrelses-
medlem i foreningen Bevar 
Ukraine. Spørgsmål om dona-

tioner til hjælpearbejdet i Ukraine tikker 
ind som beskeder sammen med hen-
vendelser fra foreningens mange frivil-
lige og nyankomne ukrainere. Sådan har 

Bevar Ukraine begyndte allerede i midten af december 2021 
at forberede sine medlemmer på en russisk invasion. Siden 
krigens begyndelse har foreningen sendt mere end 60 lastbiler 
afsted med nødhjælp. 

Andrii var på  
forkant med krigen 

Krigen i Ukraine vendte op og ned på tilværelsen 
for 39årige Andrii Kuzmyn, som kom til at stå i 
spidsen for koordineringen af nødhjælp til Ukraine 
og støtte til ukrainere i Danmark. 

BEVAR UKRAINE HAR SIDEN 2014:  
•  Sendt 110 lastbiler og to fly til Ukraine med 

medicinsk udstyr, fødevarer og humanitær 
nødhjælp 

•  Omsat nødhjælp for 31.444.178 kroner
•  Hjulpet 673 hospitaler og uddannelsesinstitu-

tioner med blandt andet udstyr

det været siden 24. februar, hvor krigen i 
Ukraine brød ud. 

”Da det gik vildest for sig, var vi oppe 
på 200-300 opkald om dagen. Jeg var 
som regel først færdig med at besvare 
opkald ved 2-3-tiden om natten. Nu, 
hvor vi er blevet mere organiserede, er 
det lidt bedre. Jeg vil skyde på, at jeg 
kommer til at glippe 10 opkald, mens vi 
laver dette interview,” siger Andrii. 

Opkaldene kommer fra vidt forskel-
lige målgrupper. Virksomheder eller 
enkeltpersoner, der ønsker at støtte 
Ukraine, hospitaler og skoler, der vil 
donere brugt udstyr, nye frivillige eller 
nyankomne ukrainere, der har proble-
mer med husly, bankkonto og/eller 
cpr-numre. 

Som koordinator sørger Andrii for, at 
henvendelserne bliver sendt de rigtige 

steder hen. Det er fuldtidsarbejde for 
den 39-årige forretningsudvikler, der 
før krigen brød ud, havde udsigt til et liv 
med den slags forudsigelighed, mange 
ønsker: gode karrieremuligheder, en 
højgravid hustru og en større lejlighed 
på Sluseholmen. 

”Min kone var højgravid, så jeg gik på 
barselsorlov, da krigen brød ud, og det 
har jeg været lige siden. De har været 
søde på min arbejdsplads og sagt, at jeg 
bare skal komme tilbage, når jeg kan. 
Jeg er ikke i tvivl om, at det er her, jeg 
skal være nu. Her redder jeg liv,” siger 
Andrii, der blev far til en lille dreng i 
krigens anden uge. 

Ni års erfaring 
Det er ikke tilfældigt, at Bevar Ukraine er 
blevet et centralt knudepunkt for hjæl-
pearbejde i Ukraine, og at foreningen i 
dag spiller en central rolle som informa-
tionskanal for nyankomne ukrainere. 
Bevar Ukraine, som blev etableret i 2014 
efter russernes besættelse af Krim, har 
allerede ni års erfaring med at indsamle 
og videreformidle donationer og udstyr. 
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BEVAR UKRAINE  
•  Bevar Ukraine er en frivillig 

hjælpeorganisation, som 
blandt andet arbejder  
med at: 

•  Indsamle og afsende  
nødhjælp til Ukraine

•  Sende ambulancer og  
evakueringsbiler til Ukraine 

•  Støtte dem, der er flygtet 
fra Ukraine i Danmark 

•  Transportere fordrevne 
personer fra Ukraine til 
Danmark 

Læs mere om Bevar Ukraine 
på bevarukraine.dk 

Bestyrelsesmedlem i Bevar 
Ukraine. Arbejder til dagligt 
som forretningsanalytiker hos 
WS Audiolgy, som fremstiller 
høreapparater. Har studeret 
Finance og International Busi-
ness ved Aarhus Universitet.  
Er ukrainsk gift. Født i 1983 i 
Volochysk i Ukraine. 

Foreningen 
begyndte 
allerede i 
december 
måned at 
forberede sig på, 
at krigen skulle 
komme. Andrii var dengang netop gået 
af som formand i foreningen: 

”Jeg fik flere henvendelser fra ukrai-
nere, som var bekymrede over situa-
tionen. Det var mere omfattende end 
f.eks. sidste år i maj, hvor russerne også 
optrappede ved de ukrainske grænser, 
så vi besluttede os for at udsende en 
survey til alle medlemmer af foreningen, 
så vi kunne få os et overblik over, hvem 
vi kunne trække på, hvis krigen brød 
ud,” fortæller Andrii. 

Survey’en fik en blandet modta-
gelse flere steder. 

”Der var nogen, der syntes, at 
vi ødelagde deres jul, men i dag 
kan alle se, at det var det rigtige 
at gøre på det tidspunkt, og den 
stående joke er mange steder, at 

Cirka 500 medlemmer besvarede 
den survey, Bevar Ukraine sendte ud, 
og det blev et vigtigt grundlag for den 
nødhjælpsindsats med medicinsk udstyr, 
fødevarer og humanitær hjælp, som gik 
i gang, da krigen kom. Bevar Ukraine har 
sammen med andre ukrainske og danske 
organisationer sendt mere end 60 
lastbiler til Ukraine med nødhjælp. Ifølge 
Andrii kan foreningen løfte endnu mere, 
hvis man finder de rette kræfter til det: 

”Vi vil gerne føre Bevar Ukraine 
videre til et nyt niveau, hvor vi kan være 
mere professionelle. Vi er på vej ind i 
det humanitære felt, og vi har brug for 
stærke kompetencer i forhold til kom-
munikation, fundraising og koordine-
ring,” siger Andrii. 

Bevar Ukraine huses i dag i lokaler 
hos Dansk Industri og får økonomisk og 
rådgivende støtte fra Dansk Flygtnin-
gehjælps diaspora-program og Demac, 
en organisation, der støtter diaspora-
grupper og deres indbyrdes samarbejde 
på globalt plan. 

”Det er meget værdifuldt for os at 
få støtte fra store organisationer. 

Det er både en hjælp i forhold 
til at kunne udføre vores 

arbejde og i forhold til at 
lære, hvordan vi udvikler 
os til en professionel 

humanitær organisa-
tion,” siger Andrii.  

Andrii og Putin vidste, at krigen kom,” 
siger Andrii med et smil. 

Andrii var aldrig i tvivl om, at de 
skulle bruge tiden på at forberede, også 
selvom der var risiko for, at det ville være 
skønne, spildte kræfter: 

”Hvis krigen ikke var kommet, 
havde vi spildt vores tid, men vi ville til 
gengæld ikke have haft krig. I dag kan 
jeg se, at der var meget mere, vi kunne 
have gjort, før krigen brød ud, men der 
er altid den her usikkerhed om, hvorvidt 
det kan betale sig,” siger Andrii. 

OM
ANDRII KUZMYN  
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Retssikkerhed udfordres i inddragelsessager 

FN: Flere end 100 millioner mennesker 
er på flugt  

     
NYT FRA DRC

Ifølge en ny rapport fra Institut for Menneskerettigheder er der en række retssikkerhedsmæssige 
udfordringer, når de danske myndigheder indleder sager om inddragelse af flygtninges  
opholdstilladelser. 

Krigen i Ukraine har ifølge FN 
presset antallet af mennesker  
på flugt op over 100 millioner. 

MAN KAN ALDRIG 
FØLE SIG SIKKER

EN ANALYSE AF DE 

RETSSIKKERHEDSMÆSSIGE 

UDFORDRINGER, NÅR  

FLYGTNINGE MISTER DERES 

OPHOLDSTILLADELSE

 Når de danske myndigheder ind-
leder en sag om inddragelse af en 
opholdstilladelse, kan det ifølge 

Institut for Menneskerettigheder have 
konsekvenser i forhold til blandt andet 
fysisk og mental sundhed, splittelse af 
familier, retsfølelse samt uddannelse og 
arbejde. Et af de områder, som instituttet 
i en ny rapport peger på som problema-
tisk, er, at Udlændingestyrelsens vejled-
ning er mangelfuld. Den mangelfulde 
vejledning, et tungt juridisk sprog og 
manglende oversættelse til flygtninges 
modersmål betyder, at flygtninge er dår-
ligt stillet i forhold til at forberede sig på 
samtalen med Udlændingestyrelsen. 
Et andet område, som kritiseres i rap-
porten, er Udlændingestyrelsens kom-

 Uløste konflikter, vold, klimafor-
andringer og coronapandemien 
drev i 2021 millioner af menne-

sker på flugt i blandt andet Afghanistan, 
Etiopien, Myanmar og landene i Sahel-
regionen i Vestafrika. Sammen med 
den humanitære krise, krigen i Ukraine 

munikation til flygtninges arbejdsgivere. 
Ifølge de gældende regler skal Udlæn-
dingestyrelsen informere en arbejds-
giver, når en flygtning får inddraget sin 
opholdstilladelse i 1. instans, og det på 
trods af at flygtninge i den situation har 
ret til at arbejde, indtil der er kommet 
en afgørelse i Flygtningenævnet. Ifølge 
Institut for Menneskerettigheder resul-
terer denne praksis i stor forvirring og 
kan skabe tvivl hos arbejdsgiver om, 
hvorvidt pågældende fortsat har ret til 
at arbejde i Danmark. I visse tilfælde har 
denne praksis resulteret i, at flygtninge 
uretmæssigt har mistet deres arbejde.  

Du kan downloade rapporten  
’Man kan aldrig føle sig sikker’ på  
menneskeret.dk 

udløste i begyndelsen af 2022, betyder 
det, at FN i dag vurderer, at antallet af 
mennesker i verden, som er på flugt, er 
nået op over 100 millioner. 

DRC Dansk Flygtningehjælp er til 
stede i flere af de kriseramte områder, 
blandt andet Irak, Yemen og Afghani-
stan, som er lande præget af voldelig 
konflikt gennem et eller flere årtier og 
med store humanitære behov. 

”Det er naturligvis meget trist, at 
behovet for vores arbejde ikke bliver 

mindre – tværtimod. Men jeg har med 
egne øjne set den forskel, som vores 
arbejde gør for mennesker, der står i 
deres livs værste kriser. Hver dag arbejder 
vores over 7.500 ansatte utrætteligt og 
ofte under meget svære forhold for at 
sikre livsnødvendig hjælp til mennesker 
på flugt,” siger Agi Csonka, bestyrelsesfor-
person for DRC Dansk Flygtningehjælp.

Du kan læse mere om DRC Dansk 
Flygtningehjælps arbejde i Årsrapport 
2021, som du finder på drc.ngo 
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 T iden nærmer sig for årets lands-
indsamling den 6. november, hvor 
vi mødes og samler ind til verdens 

flygtninge. 
Årets tematik er ”Kvinder og piger 

på flugt”. Når krig og konflikt tvinger 
mennesker på flugt, er kvinder og piger 
nemlig de mest udsatte. Det vil vi gøre 
noget ved – sammen med dig! Og derfor 
går vi i år for kvinder og piger på flugt.

Landsindsamlingen er kontantløs, 
og det gør det meget nemmere for dig 
som indsamler. Du vælger selv din rute, 
og materialet bliver sendt direkte til din 
adresse inden indsamlingsdagen. Derfor 
handler det bare om at sætte 2-3 timer 
af den 6. november. 

Når du deltager i landsindsamlin-
gen, samler du cirka 1.000 kroner ind. 
De penge rækker langt i lande som 

Colombia, hvor millioner af kvinder og 
børn lever et usikkert liv på flugt. Hvis du 
samler ind, gør du det muligt at: 
•  Sikre mad, rent vand og livsvigtig 

medicin til en mor og hendes barn i en 
måned 

•  Sikre skolegang og -materialer til en 
pige på flugt 

•  Sikre en kvinde på flugt symaskine og 
hjælp til at starte som syerske

Vi ved, at I allerede er engageret i mange 
gode projekter rundt omkring i landet, 
og derfor forstår I om nogen vigtigheden 
og betydningen af at bakke op om en 
fælles sag. Vi håber derfor, at vi ses på 
indsamlingsdagen?

Læs mere om årets landsindsamling, 
og tilmeld jer på drc.ngo/li.

Tak for jeres fantastiske arbejde! 

LANDSINDSAMLING

GÅ FOR KVINDER  
OG PIGER PÅ FLUGT

 ’Tegn et hjem’ er vores onlinekam-
pagne under DRC Dansk Flygt-
ningehjælps landsindsamling. 

Kampagnen er målrettet børn og unge 
mennesker, og den går i al sin enkelhed 
ud på, at de skal tegne hjem, så vi kan 
opføre hjem til familier på flugt. Når 
krig og konflikter tvinger familier til at 
flygte fra deres hjem, mister de nemlig 
en vigtig del af sig selv. Netop derfor er 
hjem noget af det første, vi forsøger at 
skabe, når vi tager imod familier på flugt 
verden over. Vi ved, hvor vigtigt det er 
at have et sted, der beskytter mod vold-
somt vejr og smitsomme sygdomme – 
og hvor både børn og voksne kan sove 
trygt. 

Derfor kan du/I være med til at gøre 
en forskel ved tegne med dine/jeres 
børn, børnebørn, niecer, nevøer osv. 

Læs mere om kampagnen, og bestil 
et tegnekit på tegnethjem.dk 

TEGN ET HJEM
LANDSINDSAMLING:

LANDSINDSAMLING:
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FLYGTNINGE PÅ MUSEUM 

Gennem nye, kreative oplevelsesformer trækker museet FLUGT historien om Danmarks største  
flygtningestrøm frem i lyset og sætter fokus på de menneskelige oplevelser og erfaringer med at flygte.

”VI VIL BEVÆGE OS  
FRA TAL TIL MENNESKER” 

I den gamle  
Oksbøllejr lå 

Theater Oxbøl, som 
skulle opmuntre 

flygtningene. 
Teatret spillede fire 

forestillinger om 
dagen og havde 

helt moderne 
opsætninger på 

plakaten. 

udgør museets indendørs rammer. Arki-
tektfirmaet BIG har tilført de gamle, 
flotte bygninger et nyt indgangsparti, 
der reflekterer væsentlige aspekter ved 
det at flygte: afvisning og imødekom-
menhed. 

Udstillingen på museet er udarbejdet 
i samarbejde med det hollandske firma 
Tinker Imagineers, som også står bag 
flere udstillinger på Tirpitz-museet. 
Ambitionen på museet FLUGT har været 
at sætte menneskelige ansigter på de 
mange tal, som ofte er fremme i debat-
ten om flygtninge: 

”Vi vil bevæge os fra tal til mennesker. 
Når vi hører om flugt, er det ofte navn-
løse masser. Vi vil vise, at der bag disse 
tal er mennesker. Det er deres historier, 
vi gerne vil fortælle,” siger Claus Kjeld 
Jensen.

 Når politikere og medier taler 
om antallet af flygtninge, 
fremgår det sjældent, at den 
største strøm af flygtninge,  

der hidtil er kommet til Danmark, var  
de cirka 250.000 tyskere, som flygtede 
hertil mod afslutningen af 2. Verdens-
krig. Den historie vil det nye museum 
FLUGT i Oksbøl nu trække frem i lyset. 

Med afsæt i den gamle flygtningelejr 
i Oksbøl ved Varde, som efter krigen 
husede 36.000 af de tyske flygtninge, 
formidler museet FLUGT historien om 
den største strøm af flygtninge, som er 
kommet til Danmark, og flugthistorier fra 
andre grupper af flygtninge, som er kom-
met til landet inden for de sidste 100 år. 

”Hvis vi skal fortælle historien om 
de tyske flygtninge, skal vi også fortælle 
nutidens flugthistorier. Det er dem, der 
gør historien om de tyske flygtninge 
relevant i dag,” siger Claus Kjeld Jensen, 
som er direktør for Varde-museerne, der 
rummer ti forskellige udstillingssteder, 
herunder museet FLUGT. 

  
BIG og Tinker Imagineers 
Det er hospitalsbygningerne i den 
daværende flygtningelejr, der i dag 
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FLYGTNINGE PÅ MUSEUM 

Museet FLUGT åbnede den 29. juni 
2022, men har været under planlægning 
i mange år. Det er Claus Kjeld Jensen 
selv, der er ophavsmand til ideen om 
museet. 

”Da jeg kom hertil for 15 år siden, 
sagde jeg til min jobsamtale, at der er en 
historie i Oksbøl, jeg ikke kan leve uden 
at få fortalt. Det er historien om den 
store flygtningelejr, som lå herude. Dan-
markshistoriens største flygtningestrøm 
og største flygtningelejr, det synes jeg, at 
vi var nødt til at behandle,” siger Claus 
Kjeld Jensen. Han hørte første gang om 
Oksbøl-lejren, da han som fem-årig sad 
under sin morfars skrædderbord og 
fik øje på nogle tyske stempler under 
bordpladen. Morfaderen havde købt 
arbejdsbordet i 1950’erne, da lejren blev 
pillet ned.  

og erstattet af skov, men lejrens grund-
plan er stadig intakt med det oprindelige 
sti- og vejsystem. Det udnytter museet 
til en helt særlig formidlingsoplevelse: 
Lydvandring. 

”Det er en stor hjælp, at vi kan 
formidle i rammerne af en historisk flygt-
ningelejr. Man kan gå en tur i området 
og få en fornemmelse af, hvor stor lejren 
egentligt var. Gennem audioguiden kan 
man møde nogle af lejrens beboere og 
høre, hvordan livet har udspillet sig på 
de forskellige lokationer i lejren, f.eks. i 
køkkenet, i teatret og i beboelsesbarak-
kerne,” siger Claus Kjeld Jensen. 

På museets udendørsområde finder 
man også Flygtningekirkegården, hvor 
1796 tyske flygtninge ligger begravet. 
Kirkegården besøges hvert år af cirka 
20.000 efterkommere. 

På museet er der indrettet små tableauer, som viser,  
hvordan konkrete flygtninge erindrer tiden, udmiddelbart 
før flugten. Her er det tyske Anna, der tænker tilbage på 
julemiddagen, hvor forældrene talte om at flygte. 

De menneskelige fortællinger 
formidles ved hjælp af en audioguide 
og i museets udstillingsrum, hvor der 
arbejdes med vidt forskellige elementer: 
multimedie, landkort, skulpturer, 
genstande, interaktive rum, tableauer 
og illustrationer. Som besøgende 
kigger vi ind i ungarske Peter Eszterhás’ 
ungdomsværelse, mens vi i audioguiden 
hører hans fortælling om den aften, han 
hørte sovjetiske kampvogne rulle ind i 
Budapests gader. Vi ser den flotte skulp-
tur af syriske Gihans børn, der tumler 
rundt i en sofa, mens vi i audioguiden 
hører familiens historie og deres ople-
velse af at komme til Danmark. 

Autentiske historiske rammer
Museets vigtigste grundstof er ifølge 
Claus Kjeld Jensen de menneskelige 
historier. Og den vigtigste genstand 
er det 4½ km2 store landskab, som 
udgjorde flygtningelejren. Barakker og 
bygninger fra den gamle lejr er pillet ned 

Museet er omkranset af 
en 4½ km2 stor plantage. 

Her kan man gå på lydvan-
dring og med en audio-

guide lytte til historien om 
lejren, dens beboere og 

særlige lokationer. 

På museet finder man en slags 
skulpturelle kunstinstalla-
tioner, der illustrerer flygt-

ninges erindringer om et 
hjem. Forrest er det syriske 

Gihans børn, der tumler 
rundt i en sofa i Danmark. 



”HER KAN JEG GØRE EN FORSKEL 
OG BEVARE HANDLEKRAFTEN.” 
Ved siden af sit arbejde som kommunikationsmedarbejder arbejder ukrainske 
Olena Valdenmaiier frivilligt 10 timer om ugen. Hun gør det for at hjælpe sine 
landsmænd og for at holde følelsen af afmægtighed på afstand. 

 En af de nye frivillige, der har meldt 
sig til at drive Dansk Flygtninge-
hjælps aktiviteter for ukrainere, 
er 39-årige Olena Valdenmaiier. 

Olena er selv ukrainer, men har boet i 
Danmark i fire år.

”Da krigen brød ud, oplevede jeg en 
enorm følelse af afmægtighed, så jeg 
var nødt til at gøre noget for at holde 
mig i gang. Min første indskydelse var at 
tage tilbage til Ukraine for at hjælpe min 
mor, som på det tidspunkt boede alene,” 
fortæller Olena. 

Men krigens gang ændrede Olenas 
planer. Et familiemedlem, som selv var 
blevet jaget på flugt, flyttede ind hos 
Olenas mor med sine børn. 

”Jeg indså, at nu hvor min mor havde 
én til at hjælpe sig, gav det mere mening 
at blive her. Her kan jeg tjene penge, som 
jeg kan sende derned, og her kan jeg også 
gøre en forskel ved at hjælpe ukrainere, 
som kommer til Danmark,” siger Olena.  

I dag er Olena aktiv i Dansk Flygtnin-
gehjælps aktiviteter i Welcome House i 
Valby, som huser ukrainske flygtninge. 
Her hjælper hun blandt andet med 
at koordinere de mange frivillige, 
som hver dag møder op til f.eks. 
dansktræning, børneaktiviteter, 
strikkeklub og it-klub. 

”Det er meget meningsfuldt 
at komme her og hjælpe til. Her 
kan jeg gøre en forskel og bevare 
handlekraften,” siger Olena. 

Olena Valdenmaiier har 
allerede mange års erfaring som 
frivillig fra forskellige organisa-
tioner, blandt andet i Estland, 
hvor hun gennem 10 
år har studeret og 
arbejdet.  


